91MS0057-01-2021-000218-26
Дело № 5-57-101/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     24 марта 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Коробцова В.В., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Джевдетова Д.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Джевдетова Д.Э., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Джевдетов Д.Э., являясь индивидуальным предпринимателем, совершив 01 декабря 2020 года разовую сделку купли-продажи древесины с муниципальным унитарным предприятием «НАЗВАНИЕ», в нарушение ч. ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п. п. 2, 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года № 11, не исполнил обязанность по внесению декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 06 декабря 2020 года.
В судебном заседании Джевдетов Д.Э. вину признал в полном объеме и пояснил, что правонарушение допустил потому, что не знал о необходимости составления и подачи декларации. В настоящий момент правонарушение устранено. Просил назначить ему наказание в виде предупреждения на основании ст. ст. 3.4, 4.1.1 КоАП Российской Федерации, поскольку он, как индивидуальный предприниматель, является представителем малого предпринимательства.
Прокурор в судебном заседании указал, что Джевдетов Д.Э., осуществляя предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, является представителем малого предпринимательства, правонарушение совершил впервые, его действия не причинили вред и не повлекли возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по делу отсутствует имущественный ущерб, правонарушение устранено путем подачи соответствующей декларации. Не возражал против замены Джевдетову Д.Э. наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, предупреждением.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Джевдетова Д.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации.
Частями 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывода из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст. 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Данные нормы корреспондируют п. п. 2, 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года № 11.
Сделки с пиломатериалами из лиственных пород, код ОКПД 2 № 16.10.10.120, с учетом Перечня видов древесины, на которые распространяются требования главы 2.2 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2014 года № 1047-р, подлежат декларированию в единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней.
В соответствии с п. 1 письма Рослесхоза от 16 июня 2017 года № МК-02-46/8243 «О направлении разъяснений по классификации пиломатериалов» доска (пиломатериал толщиной и шириной 100 мм и более) относится к продукции лесопиления, на которую распространяются требования Лесного кодекса Российской Федерации о транспортировке древесины и об учете сделок с ней.
В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 04 марта 2021 года указаны обстоятельства совершения Джевдетовым Д.Э. правонарушения (л.д. 1 – 4).
Согласно уведомлению о постановке на учет физического лица в налоговом органе Джевдетов Д.Э. поставлен на учет в качестве индивидуального предпринимателя 19 февраля 2015 года (л.д. 9).
Из договора поставки № 10 от 01 декабря 2020 года и спецификации к нему усматривается, что индивидуальный предприниматель Джевдетов Д.Э. и муниципальное унитарное предприятие «НАЗВАНИЕ» заключили договор поставки товара – доски 25 мм х 100 мм х 6 м и доски 50 мм х 100 мм х 6 м (л.д. 10 – 12).
Как следует из принтскрина ЕГАИС ЛЕС декларация о сделке с древесиной, заключенной индивидуальным предпринимателем Джевдетовым Д.Э., отсутствует (л.д. 15).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Джевдетова Д.Э. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, как непредставление декларации о сделках с древесиной.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Джевдетова Д.Э., его семейное и материальное положение.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП Российской Федерации или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП Российской Федерации предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание наличие по делу обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП Российской Федерации, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также то, что Джевдетов Д.Э. устранил правонарушение, соблюдая принцип соразмерности ответственности совершенному деянию, суд с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации полагает возможным заменить Джевдетову Д.Э. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Джевдетова Д.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, и в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова